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태인초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 620,611,000

제2017학년도 태인초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 560,519,000원”을  “세입 · 세출 각각 620,611,000원”으로 한다.

발행일 :2017-11-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 태인초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 620,611 560,519 60,092 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 29,997 266,330 42.9

기본적 교육활동 12,155 101,392 16.3

선택적 교육활동 18,180 51,757 8.3

교육활동 지원 -5,173 62,433 10.0

학교 일반운영 5,933 138,199 22.2

학교 재무활동 -1,000 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,040 454,533 73.2

이전수입 기타이전수입 0 10,336 1.6

자체수입 학부모부담수입 20,426 142,873 23.0

자체수입 행정활동수입 -374 3,721 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,148 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,869 424,829 40,040

1.교육비특별회계이전수입 454,533 414,493 40,040

1.교육비특별회계전입금수입 454,533 414,493 40,040

1.학교회계전입금 454,533 414,493 40,040

1.학교운영비전입금 228,573 230,445 -1,872
유치원 기본운영비 : (34,778,000원 × 1교) - 

34,483,000원 =
295,000

초등학교 기본운영비 : (193,795,000원 × 1교)

 - 195,962,000원 =
-2,167,000

2.목적사업비전입금 225,960 184,048 41,912
(성립전)시간제기간제교원 법정부담금 : 

(1,838,000원 × 1교) - 933,000원 =
905,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(15,950,000원 × 1교) - 7,172,000원 =
8,778,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : (9,600,000

원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,950,000원 

× 1교) - 12,740,000원 =
11,210,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,480,000원 

× 1교) - 23,950,000원 =
1,530,000

(성립전)유치원누리과정비 : (12,662,680원 × 

1교) - 8,003,000원 =
4,660,000

안전지도사인건비 : (10,888,000원 × 1교) - 

10,498,000원 =
390,000

무료급식지원비 : (74,347,000원 × 1교) - 

69,185,000원 =
5,162,000

친환경 농산물 지원비 : (6,502,000원 × 1교) 

- 3,509,000원 =
2,993,000

(성립전)특수교육복지지원(특수교육대상학생 치료지원비) : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

순회교사(보건) 여비 : (180,000원 × 1교) - 

100,000원 =
80,000

순회교사(보건) 수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

ICT활용 교육지원 : 164,000원 × 1교 = 164,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 10,336 10,336 0

1.학교회계간이전수입 10,336 10,336 0

1.다른학교회계전입금 10,336 10,336 0

1.다른학교회계전입금 10,336 10,336 0

2.자체수입 146,594 126,542 20,052

1.학부모부담수입 142,873 122,447 20,426

1.수익자부담수입 142,873 122,447 20,426
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 89,941 89,233 708

1.급식비 89,941 89,233 708태인초교직원급식비 : -3,400원×15명×39일= -1,989,000

우유급식비 : -420원×5,870개= -2,465,000

초등학교무료급식비 : 1,979,000원×1식= 1,979,000

유치원 무료급식비 : 3,183,000원×1식= 3,183,000

2.방과후학교활동비 34,111 19,061 15,050

1.방과후학교활동비 34,111 19,061 15,050
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원

×1교=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,210,000원×1

교=
11,210,000

3.현장체험학습비 1,250 2,100 -850

1.현장체험학습비 1,250 2,100 -850수련활동비(4-6학년) : -50,000원×17명 = -850,000

4.청소년단체활동비 3,858 3,000 858

1.청소년단체활동비 3,858 3,000 858청소년단체활동비 : 85,800원×10명= 858,000

5.졸업앨범비 1,050 1,050 0

1.졸업앨범비 1,050 1,050 0

6.누리과정비 12,663 8,003 4,660

1.누리과정비 12,663 8,003 4,660(성립전)누리과정지원비 : 4,660,000원×1교= 4,660,000

2.행정활동수입 3,721 4,095 -374

1.사용료및수수료 2,806 3,180 -374

1.사용료및수수료 2,806 3,180 -374

1.사용료 2,806 3,180 -374
태인배드민턴클럽강당사용료 : -244,000원×1식

=
-244,000

각종행사시설물사용료 : 50,000원×1회= 50,000

태인농악강당2층사용료 : -180,000원×1회= -180,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 865 865 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 265 265 0

1.기타행정활동수입 265 265 0

3.기타수입 9,148 9,148 0

1.전년도이월금 9,148 9,148 0

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

세입합계 620,611560,519 60,092

3 발행일 : 2017-11-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 266,330 236,333 29,997

1.급식 관리 112,411 108,716 3,695

1.학교급식운영 112,411 108,716 3,695

1.급식재료비 94,374 86,663 7,711

1.급식용식재료비 94,374 86,663 7,711급식용식품비  7,711,000원×1식= 7,711,000

2.급식운영비 8,624 10,175 -1,551

1.일반수용비 5,079 5,005 74위생교육경비  -25,000원×4회= -100,000

가스배상책임보험료  -30,000원×1회= -30,000

오븐계기판교체  250,000원×1회= 250,000

식판 구입  -46,200원×1식= -46,000

2.연료비 3,545 3,670 -125식생활관 등유구입비  -125,000원×1회= -125,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500HACCP물품구입비  -500,000원×3종= -1,500,000

3.조리사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.조리원인건비 660 660 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

5.대체인건비 479 479 0

1.기간제직원인건비 479 479 0  

6.우유급식비(수) 5,275 7,740 -2,465

1.우유대금 5,275 7,740 -2,465급식용우유대금  -420원×5,870개= -2,465,000

7.급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.연료비 390 390 0  

3.기타공공요금 179 179 0  

2.보건 관리 6,448 6,548 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,052 4,452 -400

1.보건실운영 2,340 2,540 -200

1.운영수당 600 900 -300학생성폭력예방교육  -300,000원×1회= -300,000

1 발행일 : 2017-11-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 100 300 -200보건교육상품구입비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생복지비 1,140 1,340 -200보건실용품구입  -100,000원×2종= -200,000

4.비품구입비 500 0 500자동혈압계 구입  500,000원×1개= 500,000

2.학생건강검사 712 912 -200

1.학생복지비 712 912 -2001,4학년건강검사  -200,000원×1회= -200,000

3.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 2,396 2,096 300

1.먹는물관리 1,896 1,596 300

1.일반수용비 1,896 1,596 300정수기유지보수  150,000원×2월= 300,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 121,121 96,249 24,872

1.급식비지원 74,347 69,185 5,162

1.학교급식비 지원 74,347 69,185 5,162

1.학생지원금 74,347 69,185 5,162
농어촌 무료급식지원비  5,162,000원×1식

=
5,162,000

2.방과후학교활동비지원 34,111 19,061 15,050

1.농어촌방대상자지원 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
(성립전)농어촌방과후학교운영비 지원  

3,840,000원×1교 =
3,840,000

2.초등돌봄교실운영비지원 22,420 11,210 11,210

1.학생지원금 22,420 11,210 11,210
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

11,210,000원×1교 =
11,210,000

3.저소득층방과후학교자유수강권지원 2,091 2,091 0

1.학생지원금 2,091 2,091 0  

3.누리과정비지원 12,663 8,003 4,660

1.유치원 누리과정지원 12,663 8,003 4,660

1.학생지원금 12,663 8,003 4,660
(성립전)유치원 누리과정지원  4,660,000

원×1식 =
4,660,000

4.학생복지 26,350 24,820 1,530

2 발행일 : 2017-11-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 26,350 24,820 1,530

1.학생교과서구입 7,044 7,044 0

1.교육운영비 7,044 7,044 0  

2.졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.통학버스 운영 6,088 6,088 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0  

2.연료비 2,860 2,860 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.통학버스안전지도사운영 12,028 10,498 1,530

1.무기계약직원인건비 11,112 9,602 1,510인건비  1,390,000원×1식= 1,390,000

퇴직금  120,000원×1식= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
916 896 204대보험기관부담금  20,000원×1식= 20,000

2.기본적 교육활동 101,392 89,237 12,155

1.교과 활동 79,649 64,945 14,704

1.교과활동지원 11,785 11,615 170

1.보결수업관리 790 1,000 -210

1.운영수당 790 1,000 -210보결수당  -10,000원×21시간= -210,000

2.기초학력지도 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.학습준비물지원 3,415 3,415 0

1.학습준비물 3,415 3,415 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.순회교사운영관리 780 400 380

1.운영수당 600 300 300순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 180 100 80순회교사여비  20,000원×4개월= 80,000

2.과학교과활동 2,820 2,820 0

3 발행일 : 2017-11-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 4,035 2,835 1,200

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.소년체육대회 훈련비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

3.[국고]소년체육대회훈련비(국고) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.체육대회지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)학생지원금  400,000원×3회= 1,200,000

4.예술교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,700 4,100 600

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.개별화교육지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목) 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

25,000원×1명×24회 =
600,000

6.유치원교과활동 55,909 43,175 12,734
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1.교무학사운영 6,043 6,750 -707

1.기간제교원인건비 680 2,210 -1,530
시간제기간제교사초과근무수당  

-2,130,000원×1명=
-2,130,000

시간제강사인건비  600,000원×1명= 600,000

2.일반수용비 2,943 2,200 743환경정리용품구입  194,300원×10종= 1,943,000

유아학비지원  -1,200,000원×1식= -1,200,000

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 2,020 2,140 -120원아모집현수막  -20,000원×1식= -20,000

원아모집전단지  -100,000원×1식= -100,000

5.비품구입비 200 0 200유치원생 카시트 구입  100,000원×2개= 200,000

2.교과운영 3,508 5,500 -1,992

1.교육운영비 1,580 4,300 -2,720어린이날행사용품구입  -400,000원×1식= -400,000

학습발표회준비용품구입  -140,000원×1식

=
-140,000

연합체육대회경비  -80,000원×1식= -80,000

1원1나눔행사용품구입  -100,000원×1식= -100,000

요리체험활동용품구입  -1,000,000원×1식

=
-1,000,000

현장체험학습경비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.학습준비물 700 700 0  

3.비품구입비 1,228 500 728카메라등  -221,000원×1식= -221,000

교사용 컴퓨터 책상 구입  410,000원×1개

=
410,000

유아 간식용 책상 구입  299,000원×1개= 299,000

교사용 모니터 구입  240,000원×1개= 240,000

3.방과후교육과정운영 14,747 13,757 990

1.무기계약직원인건비 190 0 190
통학버스안전지도사 인건비  190,000원×1

명=
190,000

2.운영수당 9,090 8,640 450
방학중방과후 교사지도수당  450,000원×1

명=
450,000

3.교육운영비 5,467 5,117 350방학중방과후차량운행비  350,000원×1식= 350,000

4.방과후과정시간제기간제교사운영 18,948 9,165 9,783

1.기간제교원인건비 17,110 8,232 8,878(성립전)인건비  8,778,000원×1명= 8,778,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,838 933 905

(성립전)4대보험기관부담금  905,000원×1

명=
905,000

5.누리과정운영 12,663 8,003 4,660

1.교육운영비 12,273 7,613 4,660
(성립전)교재,교구및 교육활동자료 구입비

  370,000원×6종=
2,220,000

(성립전)현장체험학습체험비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)간식비  40,000원×12명×3회= 1,440,000

2.학습준비물 390 390 0  

2.창의적 체험활동 21,743 24,292 -2,549

1.자율활동 12,452 13,572 -1,120

1.어린이날운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.학습발표회운영 1,330 1,900 -570

1.교육운영비 1,330 1,900 -570학습발표회행사용품구입  -50,000원×9종= -450,000

현수막제작  -120,000원×1매= -120,000

3.각종대회운영 160 600 -440

1.교육운영비 160 600 -440각종대회행사용품구입  -44,000원×10종= -440,000

4.학급교육활동경비 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

5.과학의달행사운영 910 1,020 -110

1.교육운영비 910 1,020 -110학생대회준비용품구입  -10,000원×7종= -70,000

과학한마당운영용품구입  -10,000원×4종= -40,000

6.흙사랑 생태 교육 386 386 0

1.교육운영비 386 386 0  

7.정읍특색교육과정운영 5,086 5,086 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 2,776 2,776 0  

2.현장체험학습활동 2,570 4,150 -1,580

1.수련활동(4-6학년)수익자 1,250 2,100 -850

1.교육운영비 1,250 2,100 -850
수련활동비(숙식, 체험비)  -850,000원×1

식=
-850,000
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2.수련활동(4-6학년) 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100차량임차료  -100,000원×1식= -100,000

3.현장체험학습활동 620 1,250 -630

1.연료비 450 450 0  

2.교육운영비 170 800 -630차량임차료  -630,000원×1식= -630,000

3.동아리활동 6,558 5,700 858

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.청소년단체활동 4,158 3,300 858

1.학생복지비 4,158 3,300 858교외활동비(수)  858,000원×1회= 858,000

3.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 163 870 -707

1.진로교육 163 870 -707

1.교육운영비 163 870 -707진로탐색활동  -707,000원×1식= -707,000

3.선택적 교육활동 51,757 33,577 18,180

1.방과후학교 운영 46,427 28,247 18,180

1.방과후학교운영 20,875 15,435 5,440

1.특기적성교육 17,184 13,344 3,840

1.운영수당 16,836 13,296 3,540
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×1명×96시간=
960,000

방과후보조인력인건비  -10,000원×30시간

=
-300,000

(성립전)방과후학교 강사 수당  30,000원

×4시간×3주×4개월×2명 =
2,880,000

2.연료비 300 0 300방과후학교 차량 유류비  100,000원×3회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

2.저소득층방과후학교자유수강권지원 2,091 2,091 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 291 291 0  

3.방과후학교운영차량비 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600방과후학교 운영 임차비  200,000원×8회= 1,600,000

2.돌봄교실운영 25,552 12,812 12,740

1.방과후학교연계형운영 3,060 1,530 1,530

1.운영수당 3,060 1,530 1,530
(성립전)방과후학교연계형자원봉사자활동

비  10,000원×1명×153시간 =
1,530,000

2.돌봄전담인력운영 10,102 5,087 5,015

1.운영수당 10,030 5,015 5,015
(성립전)돌봄전담인력수당  17,000원×1명

×59시간×5개월=
5,015,000

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

3.특기적성프로그램운영 5,400 1,800 3,600

1.운영수당 5,400 1,800 3,600
(성립전)특기적성강사수당  30,000원×20

시간×6개월 =
3,600,000

4.돌봄교실운영 6,990 4,395 2,595

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 6,890 4,295 2,595
(성립전)교재,재교구입비  195,000원×1회

=
195,000

(성립전)간식비  1,000원×25명×4일×4주

×6개월=
2,400,000

2.독서활동 5,330 5,330 0

1.독서활동운영 5,330 5,330 0

1.도서관운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

4.교육활동 지원 62,433 67,606 -5,173

1.교무업무 운영 4,543 5,156 -613

1.교무학사운영 4,543 5,156 -613

1.입학식및졸업식 2,000 2,130 -130

1.교육운영비 2,000 2,130 -130입학식행사용품구입  -50,000원×1종= -50,000

입학초기적응교재제본  -10,000원×14부= -140,000

현수막제작  60,000원×1장= 60,000

2.학부모총회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  
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3.교무학사운영 917 1,400 -483

1.교육운영비 917 1,400 -483교육계획서제작  -20,000원×2식= -40,000

일일시정표출력  -50,000원×1매= -50,000

각종부서면장철구입  -11,000원×3종= -33,000

홍보용현수막제작  -60,000원×6회= -360,000

4.학생평가 296 296 0

1.교육운영비 296 296 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.기타직인건비 70 70 0

1.기간제직원법정부담

금
70 70 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0  

2.일반수용비 5,870 5,870 0  

3.운영수당 3,420 3,420 0  

4.여비 390 390 0  

5.교직원복지비 2,000 2,000 0  

6.교육운영비 18,100 18,100 0  

7.학생복지비 1,260 1,260 0  

8.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

9.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 14,170 17,730 -3,560
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1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 13,970 17,530 -3,560

1.학교정보화지원 13,970 17,530 -3,560

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,844 4,680 -1,836
교육용,실습용토너등구입  -100,000원×20

종=
-2,000,000

컴퓨터등장비수리비  164,000원×1회= 164,000

3.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.기타자산취득비 276 2,000 -1,724교육용소프트웨어구입  -900,000원×1식= -900,000

업무용소프트웨어구입  -824,000원×1식= -824,000

5.교육여건 개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.학교교육환경개선사업 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000의자외 4종  -200,000원×5종= -1,000,000

5.학교 일반운영 138,199 132,266 5,933

1.학교기관 운영 31,503 33,613 -2,110

1.부서기본운영 19,712 23,826 -4,114

1.교장실운영 6,600 7,850 -1,250

1.일반수용비 250 1,000 -750현황판교체비등  -150,000원×5종= -750,000

2.여비 950 1,450 -500관내외출장여비  -25,000원×20회= -500,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,100 7,373 -273

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  
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3.교직원복지비 0 273 -273특근매식비  -7,000원×13명×3회= -273,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 6,012 8,603 -2,591

1.일반수용비 3,257 4,680 -1,423복사용지구입  -28,000원×15박스= -420,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×3회= -600,000

간행물구독료 등 홍보  -243,000원×1식= -243,000

공공기관방화관리자교육비  -160,000원×1

회=
-160,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,750 2,750 -1,000관내외출장여비  -25,000원×40회= -1,000,000

4.교직원복지비 485 653 -168특근매식비  -7,000원×8명×3회= -168,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 11,791 9,787 2,004

1.유치원운영 11,791 9,787 2,004

1.일반수용비 6,181 2,777 3,404정보화장비수리  -100,000원×2회= -200,000

소규모수선비  800,000원×1식= 800,000

놀이시설점검수수료  -196,000원×1회= -196,000

유치원 모래놀이장  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.전기요금 711 2,211 -1,500전기요금  -1,500,000원×1식= -1,500,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 3,499 3,699 -200전화요금  -200,000원×1식= -200,000

5.여비 1,100 800 300관내외출장여비  20,000원×15회= 300,000

2.시설 장비 유지 105,896 97,853 8,043

1.학교시설장비유지 105,896 97,853 8,043

1.공공요금및제세공과금 30,053 30,463 -410

1.일반수용비 625 875 -250
학교장터,나라장터이용수수료  -50,000원

×5회=
-250,000

2.전기요금 20,400 20,400 0  

3.상하수도료 2,100 2,100 0  

4.기타공공요금 6,928 7,088 -160우편요금  -20,000원×8회= -160,000

11 발행일 : 2017-11-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.시설관리용역 47,089 47,397 -308

1.기간제직원인건비 0 200 -200방호용역초과근무수당  -50,000원×4회= -200,000

2.일반수용비 47,089 47,197 -108
전기안전관리대행수수료  -108,000원×1회

=
-108,000

4.시설일반관리 28,654 19,893 8,761

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 26,454 17,693 8,761소규모수선비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

수목관리  -671,000원×1식= -671,000

태양광 보안등 밧데리 교체  572,000원×6

개=
3,432,000

각 실 블라인드 설치  250,000원×4개×8

실=
8,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.초등학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 620,611560,519 60,092
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